
DELIBERA N° 33 del 07/03/2024
DELLA

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL "DUG - DENOMINAZIONE URBANISTICA 
GENERICA" DI UN'AREA DI CIRCOLAZIONE AL NUOVO 
DIZIONARIO NAZIONALE DELLE "SPECIE" (DIDUG) VALIDATE 
NELL'ARCHIVIO ANNCSU - LOCALITA' SARNESE E LOCALITA' 
SIEPI

L'anno Duemilaventiquattro, addì  sette del mese di Marzo  alle ore 09:00, nell’apposita sala,
presso il Palazzo Comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.

Il Sindaco Giacomo Certosi assume la presidenza.

Il  Segretario Comunale Dott.ssa Samantha Arcangeli partecipa all’adunanza ed è incaricato
della redazione del presente verbale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

CERTOSI GIACOMO SINDACO SI

MORANDI FEDERICA ASSESSORE SI

MELI SILVIA ASSESSORE SI

TATINI ANDREA ASSESSORE SI

MARIOTTI ALBERTO ASSESSORE SI

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed invita  la  Giunta
Comunale a trattare l’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 48, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, per quanto riguarda la competenza a
deliberare;

Visti :
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267;
- La L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Organizzazione e di Contabilità;

Pagina 1 di 3

Comune di
RIGNANO SULL'ARNO
Città Metropolitana di Firenze
Ufficio Segreteria

Piazza della Repubblica, 1   
50067 Rignano sull’Arno (Fi)     
Tel. 055/834781 - Fax 055/8348787 
http://www.comune.rignano-sullarno.fi.it
E-mail:affarigenerali@comune.rignano-sullarno.fi.it
Cod. Fisc. 8002275 048 5
Part. IVA 0319124 048 4



Vista  la proposta di deliberazione n.24 del  14/02/2024 a firma del Responsabile del Settore
Affari Generali e Istituzionali;

Preso atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento
rilasciati dai Responsabili dei Settori interessati, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma
1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il DPR n. 223 del 30 maggio 1989 - Nuovo regolamento anagrafico della popolazione
residente;

Viste le istruzioni ISTAT per l'ordinamento ecografico aggiornato al 1 agosto 2018;

Visto il  Regolamento  per  gli  adempimenti  Toponomastici  ed  Ecografici  Approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30/09/2021

Considerato  che  tra  i  compiti  istituzionali  del  Comune  rientra  quello  di  provvedere  alla
viabilità pubblica e, di conseguenza, alla toponomastica;

Dato atto che il Comune ha avviato da qualche anno una serie di procedure atte al riordino ed
alla  regolarizzazione  della  toponomastica  comunale,  che  costituisce  un  obbligo  di  legge
conseguente  alle  prescrizioni  di  legge  impartite  da  ISTAT  e  dall'Agenzia  del  Territorio  (in
particolare, al D.P.C.M. del 12 Maggio 2016 e successive disposizioni operative). Tale percorso
è  finalizzato  a  verificare  e  risolvere  i  disallineamenti  riscontrati  tra  le  varie  banche  dati,
comunali  e nazionali,  nell'ottica  di  favorire  la  definitiva  standardizzazione del  dato  relativo
all’indirizzo e correggere, nello specifico, le specie di aree di circolazione non più compatibili
con le attuali disposizioni di legge, provvedendo, ove necessario, a rettificare, i dati presenti
negli archivi comunali;

Preso atto che  sono pervenute segnalazioni di  cittadini  abitanti  in  Località  Sarnese e
Località Siepi, specie residenti in case sparse o isolate, in merito alla difficoltà di corrieri,
mezzi di soccorso e altro di individuare e raggiungere in tempi rapidi le loro abitazioni, a causa
di incongruenze tra la segnaletica stradale, i sistemi di rilevamento GPS e il dato riportato nello
stradario comunale;

Appurato che in base alla definizione riportata nell'allegato 4 della Giuda operativa – Portale
per i comuni – Gestione della Toponomastica,  una DUF (denominazione ufficiale)  è ritenuta
uguale  ad un'altra DUF se differiscono per preposizioni semplici o articolate

Ritenuto,  nell'ottica  di  agevolare  il  superamento  delle problematiche  sopra  descritte,   di
disporre la sostituzione dell'attuale Dug (denominazione urbanistica generica) "Località" con
"Via",  e  posizionando successivamente  un  cartello  di  indicazione  stradale  all'imbocco  della
strada rispetto alla via principale;

Considerato anche che la specie di area di circolazione “località” non è più compatibile con le
attuali disposizioni di legge;

Dato atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento
rilasciati dai Responsabili dei Settori dei Servizi interessati, ai sensi e per gli effetti degli artt.
49 comma 1, e 147 – bis comma 1  del D.Lgs. n. 267/00;

Vista la Delibera di Consiglio n. 83 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 

Pagina 2 di 3



TUTTO ciò premesso
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge,

DELIBERA

1. relativamente al tratto di strada in località SARNESE, evidenziato nella documentazione
grafica allegata (ALL. 1) come parte integrante alla presente deliberazione, di sostituire
il  Dug  denominato  nello  stradario  comunale  “LOCALITA'”  con  il  Dug  "VIA"  con  la
conseguente  soppressione  della  definizione  “Località  Sarnese”  sostituita  da  “Via  di
Sarnese”, relativamente al tratto che inizia dall’innesto con la strada provinciale SP90
“Torri – Volognano - Rosano” in località Torri e termina al bivio per Tutignano di Sopra e
Case Siepi poco oltre il nucleo storico di Sarnese;

2. relativamente al tratto di strada  in località SIEPI, evidenziato nella documentazione
grafica allegata (ALL. 2) come parte integrante alla presente deliberazione, di sostituire
il  Dug  denominato  nello  stradario  comunale  “LOCALITA'”  con  il  Dug  "VIA",  con  la
conseguente soppressione della definizione “Località Siepi” sostituita da “Via Siepi”,
relativamente al tratto che inizia dal bivio per Tutignano di Sopra e Sarnese e termina
al complesso edilizio denominato Case Siepi;

3. di procedere all'aggiornamento dell'Archivio nazionale dei numeri civici e delle strade
urbane – ANNCSU;

4. di trasmettere copia della presente:
-all'ufficio Servizi Demografici;
-all'ufficio competente della Prefettura;
-alla Polizia Municipale;
-all'Ufficio Tecnico,  affinché  provveda  alla  collocazione  di  un  cartello  di  indicazione
stradale  all'imbocco  della  strada  oggetto  della  variazione  in  accordo  e  secondo  le
indicazioni dell'Amministrazione Comunale;

5. di dare atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del 
provvedimento rilasciati dai Responsabili dei Settori interessati, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 49 comma 1, e 147 – bis comma 1  del D.Lgs. n. 267/00;

6. di  comunicare in elenco il  presente provvedimento ai  Sigg.  Capigruppo consiliari,  ai
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

 

LA GIUNTA COMUNALE INOLTRE

Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo
scopo di rendere efficace senza indugio il presente atto, con ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 comma 4 del TUEL).

Letto, approvato e sottoscritto

Il Segretario Comunale
SAMANTHA ARCANGELI / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)

Il Sindaco
Giacomo Certosi

(firmato digitalmente)

Pagina 3 di 3


